O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Defesa, no valor 
de R$ 140.230.300,00 (cento e quarenta milhões duzentos e trinta mil e trezentos reais), para 
atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 1º de agosto de 2023; 202º da Independência e 135º da República. 

2 

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

[...]

TOTAL - FISCAL 140.230.300 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 140.230.300 

EM nº 00044/2023 MPO 

Brasília, 28 de Julho de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 140.230.300,00 (cento e quarenta milhões, duzentos e trinta mil, e trezentos reais), em favor do 
Ministério da Defesa - MD, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A proposta visa ao atendimento de despesas das Forças Armadas em apoio a medidas 
emergenciais na Terra Indígena Yanomami, no escopo da Arguição de Descumprimento de Preceito

[...]

No intuito de viabilizar a atuação acima citada, foi publicada a Medida Provisória nº 1.168, 
de 3 de abril de 2023, pela qual foi aberto crédito extraordinário, cuja parte dos recursos foram 
destinados ao Ministério da Defesa no valor de R$ 135.474.000,00 (cento e trinta e cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil reais), na ação orçamentária 21EM, de Emprego das Forças 
Armadas em Apoio a Ações Emergenciais em Terras Indígenas. O referido montante já foi 
majoritariamente executado, tendo custeado as atividades desenvolvidas até o momento, em suporte 
às demandas dos Ministérios envolvidos.